Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Opéstina Pristina —Municipality of Prishtina

A

Né bazé t& nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapésinor nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit
pér Ndértim nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22, 44, 57 dhe 140 t& Ligjit p&r Procedurén e
Pérgjithshme Administrative nr. 05/L-031 dt. 21.06.2016, nenit 17 pika “d” t€ Ligjit pér
Vetéqgeverisjen Lokale nr. 03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit & Komunés s&
Prishtinés nr. 110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ ¢ MMPH-s¢ nr. 06/2017 dt.
23.05.2017 pér Caktimin e Procedurave pér Pérgatitjen dhe Shqyrtimin e Kérkesave pér Kushte
Ndértimore, Leje Ndértimore dhe Leje Rrénimi pér Kategoriné e [-r& dhe té 11-t& t&€ Ndértimeve, si dhe
duke vendosur sipas kérkesés 05-350/02-69882/22 dt. 29.03.2022, t& aplikuesit “Arda Rei” Sh.P.K
me seli né Prishting, e pérfaqésuar nga z. Afrim Ethemi, pér rishqyrtimin e aktit administrativ
“Vendim 05 NR.350/02-165393/20 DT.04.12.2020, mbi refuzimin e kérkesés”, pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor dhe lejimin e ndértimit t&€ lokaleve me
karakter t& pérkohshém né Rr. Hyrije Hana, Zona Ekonomike né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e
Komunés sé Prishtings, n& proceduré administrative, me daté 29.07.2022, merr kété:

VENDIM
PiER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE PER NDERTESA T2 PERKOHSHME

I. MIRATOHET kérkesa 05-350/02-69882/22 dt. 29.03.2022 e pronarit/personit juridik/investitorit
“Arda Rei” Sh.P.K., me seli n& Prishtin& me nr. unik identifikues t& biznesit 80026498, e pérfag€suar
nga z.Afrim Ethemi, pér caktimin e kushteve ndértimore, pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor dhe lejimin e nd&rtimit t& Kompleksit t& ndértesave t€ pérkohshme me
destinim afarizém/tregti me shumicé dhe pakicé, né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban- Zona
Ekonomike né Prishting, konkretisht né kuadér t& parcelés kadastrale nor. 1560-19, ZK Prishtiné.
IL.SHFUQIZOHET _ akti administrativ “Vendim pér refuzimin e kérkesés 05NR.350/02-165393/20
DT.04.12.2020”, léshuar nga kjo drejtori, né emér t& aplikuesit/ subjektit afarist “Arda Rei” Sh.P.K.,
me seli né Prishting, me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr.800246498, dhe me pronar Afrim
Ethemi nga Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor-
projektit ideor pér ndértimin e kompleksit t& ndértesave afariste me karakter t& p&rkohshém aneks depo
né funksion t& fabrikés “Arda Rei” n& Zonén Industriale né& Prishting, né kuadér t& Planit Zhvillimor
Urban, konkretisht né parcelén kadastrale me nr.1560-5, ZK Prishting.

III. | CAKTOHEN KUSHTET NDERTIMORE pronarit/personit juridik/investitorit “Arda Rei”
Sh.P.K./ (Qira mbajtje 99 vite), me seli n& Prishting, me nr. unik identifikues t& biznesit 80026498, e
pérfaqésuar nga z.Afrim Ethemi, sipas kérkesés 05-350/02-69882/22 dt. 29.03.2022, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/ projektit kryesor dhe lejimin e ndértimit t§ Kompleksit t& ndértesave (€
pérkohshme me destinim afarizém/tregti me shumicé dhe pakicg, konkretisht dy grupe t€ ndértesave
(7+3 lokale afariste t& pérkohshme), me etazhitet P+0, né kuadér t€ Planit Zhvillimor Urban- Zona
Ekonomike n& Prishting, konkretisht n& kuadér té parcelés kadastrale nr. 1560-19, ZK Prishting,
gjegjésisht kéto kushte ndértimore jané trajtuar té integruara me parcelén kadastrale me nr. 1560-10,
ZK Prishting, e pajisur me Vendimin pér lejimin e ndértimit 05 Nr.351-220581 dt.13.08.2016.
IV.LOKACIONI i parcelés kadastrale, pér t& cilén caktohen kushtet ndértimore, sipas dokumenteve
té planifikimit hapésinor, rregullativés ligjore, procedurave té zhvilluara dhe miratuara pérfshihet né
kuadér té:

- Planit Zhvillimor Urban t& Komunés sé Prishtinés, i miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal nr.
01 nr. 0.35-181427 dt. 24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zong éshté e destinuar “Zoné Ekonomike”;

Faqe 1 prey 8

Komuna e Prishtings
Drejtoria e Urbanizmit
Adresa. ir. “Radovan Zogoviq™ nr, 1, 10000, Prishtiné-Kosové
Telefon: + 383 {0) 38 221 242
e-mail. whanizmiprishtinc/@rks-gov.net



- Kushtet ndértimore pér ndértimin e kompleksit me ndértesa t& pérkohshme i caktohen bazuar né
Rreguiloren pér Procedurén e Ndértimit t& Objekteve me Karakter t& Pérkohshém né& Pronat e
Personave Fiziké dhe Juridik nr. 01.nr. 110-288305 dt: 31.12.2014;

Pronari /investitori me shkresén “Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHU”, me referencé 04-
350/01-135624/20 di.10.08.2020, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&
Qéndrueshém e Komunés s& Prishtings, &shté informuar pér kriteret, parametrat urban dhe kushtet e
ndértimit pér até zoné.

V. GIENDJA EKZISTUESE e lokacionit- parcelés kadastrale e trajtuar, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve té planifikimit hapé&sinor, &shté:

o Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, &hté:

1560-19 ZK Prishtine, me S=3000 m?, me pronar Arda Rei Sh.P.K. (Qirambajtése pér 99 vjet),
aré e klasés 5;

e (Parcela e pajisur me leje ndértimore sipas Vendimit 05 NR.351-220581 DT.13.10.2016, ka kéto
t& dhéna: nr.1560/10, ZK Prishting, S=1688.0m?, me pronar Arda Rei Sh.P.K. (Qirimbajtése pér
99 vjet), aré e klasés 5);

o E drejta pronésore-juridike pér parcelén kadastrale 1560-19 éshté: “Qirambajtés 99 vite”, ku gira
mbajtési &shté “Arda Rei” Sh.P.K. me seli né Prishting, me numér biznesi 800256498 me
pérfagésues Afrim Ethemi;

o Né kuadér t& késaj parcelave, nuk ekziston ndonjé ndértim pér te cilat do t& kérkohet lejae rrénimit
né Drejtoriné e Urbanizmit;

o Eshté toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;

o Terreni ka pjerrési, n& bazé t& incizimit gjeodezik, me rénie nga jugu né drejtim € veriut, me
disnivel t& pérafért 3m;

o Qasja né& parcelé ndértimore béhet pérmes rrugéve t€ planifikuara, né kété rast parcela 1560-19,
ZK Prishting, ka qasje né rrugé publike pérmes pjesés s& parcelés 1560-18, ZK Prishting, ku né
shérbim t& qasjes &shté ofruar sipérfage prej S=308.7m", me ané t& PElqimit t€ vErtetuar tek noteri
Burim Xhemajli me LRP.nr.5482/2022 dt.15.07.2022, t€ pronarit t€ parcelés 1560-18, ZK
Prishting;

e Drejtoria e Utbanizmit e Komunés s& Prishtings me Vendimin 05 NR.351-220581
DT.13.10.2016, pronarit “Arda Rei”SH.P.K./ (Qira mbajtje 99 vite), me seli n& Prishting, ika
lejuar ndértimin e kompleksit me dy grupe t€ objekieve t& pérkohshme afariste (1145 lokale
afariste), me etazhitet P+0, n& zonén ekonomike, n€ kuadér t& parcelés kadastrale me nr.1560-10,
ZK Prishting;

o N& kuad@r t& perimetrit prej 50m’ té parcelés kadastrale né fjalé, pérfshihen ndértesa me destinim
afarist me etazhitet P+0 dhe P+1.

V1. KUSHTET NDERTIMORE pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér
rregullimin e hapésirés dhe realizimin- ndértimin e kompleksit & ndériesave t& pérkohshme me
destinim afarizém/tregti me shumicé dhe pakicg, né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban, bazuar né
parametrat urban t& Rregullores pér Procedurén e Ndértimit € Objekteve me Karakter t& Pérkohshém
né Pronat e Personave Fiziké dhe Juridik nr. 01.nr. 110-288305 dt: 31.12.2014 t& Komunés s&

Prishtinés né fuqi, jané:

e Parcela ndértimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti i ndértesave, qasja ne
kompleks si dhe raporti i ndértesave me vijén rregulluese dhe ndértimore, distancat né mes
ndértesave dhe nga kufiri i parcelés ndértimore, rrugét dhe vend parkimet e planifikuara t€
ndértesave, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t& planifikohen duke u bazuar n€ “Plani
i lokacionit-“zgjidhja urbane”, si dhe “Situacioni i gjeré me zon&n 50m’ ”;

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore- brenda vijgs rregulluese (ISHP), duke pérfshiré
edhe sipérfagen e parcelés sé trajtuar me Vendim pér lejimin e ndértimit 05 Nr.351-220581
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V.

dt.13.08.2016, pér vendosjen e ndértesave né bazé- gabarit té pé€rdheses, né bazé t€ Planit
Zhvillimor Urban t& Prishtings &shté 40%,:
S =23000 x 0.4 = 1,200.0m?;

Sipas projekt propozimit = 797.6m? (26.6%);
(Sipas Vendimit pér lejimin e ndértimit 05 NR.351-220581 DT.13.10.2016, jané miratuar

$=633.9m?, brenda 40% t& lejuar);
Etazhiteti maksimal i Iejuar, sipas Regullorés pér Procedurén e Ndértimit t& Objekteve me
Karakter t& Pérkohsh#m né Pronat e Personave Fiziké dhe Juridik nr. Ol.nr. 110-288305 dt:
31.12.2014, éshté P+0;
Destinimi i shfrytézimit t& kompleksit t€ jetg pér afarizém;
Kuota e nivelit t& Pérdhesgs nga niveli i trotuarit t€ rrugé€s mund t€ jet€ max.30 cm;
Shfrytézimi i néntok&s pér bodrum nuk lejohet;
Bazamenti i objektit-themelet mund té jené nga betoni i armuar;
Objektet me karakter t& pérkohsh&ém duhet t& ndértohen nga materiale montuese dhe lehté
demontuese si: hekuri, druri, plastika, apo ndonj& material i ngjjajshém;
Nuk lejohen elemente muratore dhe nga betoni pér ndértimin e ndértesave;
Distanca e objekteve nga kufiri i parcelés fqinjé mund t& jet¢ deri n€ 120 cm, me pélqim t&
pronaréve té parcelave fqinje, kurse nése né parcelat fginjé ndodhen objekte ekonomike, distanca
mund t& eliminohet me pélgimin e pronaréve, ndérsa sipas Planit Zhvillimor Urban distanca
minimale nga kufiri i parcelés &shté 0.5H;
Gjatg punimeve ndértimore duhet kujdes i veganté né& mbrojtjen e dobive natyrore;
N& kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe sipérfaqet gjelbéruese, ku koeficienti i shfrytézimit (&
parcelés ndértimore pér sipérfaget gjelbéruese (ISHGJ), me gjelbérim t€ larté dhe t& ulté, né bazé
t& Vendimtt t& Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés 01 nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, &sht& min,
40%, pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, kjo sipérfaqe mund t€ jeté sé paku 30%.
S =3000 x 0.4 = 1200.0m?*
Sipas projekt propozimit = 1260.0 m? (42%)
Qasja né parcelé ndértimore t& jeté pérmes rrugéve té planifikuara, né kété rast parcela 1560-19,
ZK Prishting, ka qasje né rrugé publike pérmes pjesés s& parcelés 1560-18, me ané té PEélqimit t&
vértetuar tek noteri Burim Xhemajli me LRP.nr.5482/2022 dt.15.07.2022, té pronarit t& parcelés
1560-18, ZK Prishting ;
Parkimi i makinave p&r nevojat e pronaréve (shfrytézueseve) té ndértesés té sigurohet né parcelén
ndértimore né brendi t& bllokut. Pér ndértesat e tregtisé, standardi i parkimit respektivisht i
garazhimit sipas Rregullores MMPH nr.03/2016 &shté 4 VP/ 100 m? t& hapésirés shitése.
N& kuadér té parcelés t& parashihet hapésira pér grumbullimi e mbeturinave;
Bazuar né nenin Il t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés s& Prishtings 01 nr. 031-185481 dt.
14.08.2015, pér shkaqe t& shfrytézimit efigient t€ energjisé, sipérfagja qé z€ shtresa e
"termoizolimit", nuk pérfshihet n& kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore e as né
kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;
Gjaté punimeve ndértimore duhet té kushtohet kujdes i veganté né mbrojtjen e dobive natyrore

dhe t& mjedisit.
Né bazé t& Nenit 7 dhe 12, t&€ Regullorés pér Procedurén e Ndértimit t& Objekteve me Karakter t&

Perkohsh&m né Pronat e Personave Fiziké dhe Juridik nr. Ol.nr. 110-288305 dt: 31.12.2014, Lejet
Ndértimore pér Objektet me karakter t& pérkohsh&ém kané€ afat té caktuar kohor dhe me Vendimit e
Organeve Komeptente, né rast t& realizimit té planit, ndértesat do t& largohet né afat prej 8 ditésh,
prandaj, né procedurén e lejes ndértimore kérkohet Deklaraté nga pronari/investitori, se ndértesat me
karakter t& pérkohsh&m do t’ i largoj/rrénoj brenda afatit g€ e kérkon Komuna e Prishtinés dhe do t&
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bart t& gjitha shpenzimet e demontimit t& ndértesave si dhe kthimin n& gjendje t& méparshém té
hapésirés, e vértetuar tek organet kompetente, bazuar n& pikén 7 dhe 12 & késaj Rregulloreje;

V1. KYCIA NE INFRASTRUKTURE - marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR *’Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo Drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve pér kygje
né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté n& CD, me pérmbajtje si né vijim:

» Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin- adresa e sakté ¢ hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e nj€sis¢ kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né

ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kycja né infrastrukturé pér ngrohje qendrore t€ béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t&
kushteve detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VIL. DOKUMENTACIONI NDERTIMOR - projekti kryesor, t& hartohet nga ckipi me pérgatitje & larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar ng kushtet ndértimore t&
caktuara né pikén 1V, projekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat minimale teknike p&r ndértesat
e banimit ne bashk&prongsi ", t& MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016, bazuar n& UA nr. 33/2007 pér kushtet
teknike té objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési té kufizuara, si dhe normave dhe standardeve
tiera pér projektim té& késaj kategorie (& ndértesave, t€ dor&zohet n# tre (3) kopje fizike dhe njé (1) digjitale, n&
két# pérmbaijtje:

o Lokacionin e parcelés ndértimore n€& kuadér t€ zonés;

e Situacionin - Planin e lokacionit, t€ gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t€
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& sh&énuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t& lartésisg, relative dhe absolute;

s Situacionin - "zgjidhja urbane” n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t€ lartésisé me pozicionim té ndértesave ng sistemin koordinativ
KosovaREF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese me kuota t& shénuara,
relative dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik té parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave &
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

« T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshité edhe kuotat vertikale t& hyrjeve n& pérdhes€ dhe etazheve tjera, me kuota t€ shénuara,
relative dhe absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

e Detajet e nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth&tarisé, me
pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, n€ pérpjesé 1:50;

« Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit-llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe
detaje e nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro—energjetike, me pércaktimin e vendit pér kycje n€ rrjetin
energjetik t& qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

o Projektin e instalimeve t& ujésjeliésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin
e qytetit;

o Projektin e instalimeve t¢ makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygcje né rrjetin e qytetit;

» Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-
174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit t&8 Komunés sé& Prishtinés;

e Elaboratin ¢ fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;
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» Elaboratin gjeomekanik, né bazé t& analizave t& terrenit.

VIII. Dokumentacioni ndértimor pér MASAT MBROJTESE NGA ZJARRI té hartohet nga ekipi me
pérgatitje té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t&
dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili p&rmes aktit pércjellés, do t&
procedohet nga kjo drejtori né kompetencé t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétim
t¢ Komunés s& Prishtin€s, pér sigurimin e “Deklarat€” pér Masat e mbrojties nga zjarri.
Dokumentacioni i p&rgatitur duhet t&€ pérmbajé:

¢ Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshmin& mbi prongsiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

¢ Situacionin-planin e lokacionit, t& gjer& né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né& p&rpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

» Situacionin-"zgjidhja urbane" né& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve n& pérdhese,
me kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria ¢ Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t&€ hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga
zjarri.

IX. Dokumentacioni ndértimor pér LEJE MJEDISORE KOMUNALE té hartohet nga ekipi me
pérgatitje 1& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi té b&het né Drejtoring e
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Q&ndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& p&rmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né€ formé t& shkruar dhe nj€ (1) n& formé
elektronike;

s Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.

X. MARREVESHJA PER INFRASTRUKTURE — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér
Ndértim dhe n& nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017,
obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé& Prishtings, t&
vlerésojé njé ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturés, dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, n& dosje t&€ vegantg, i cili pérmes aktit
pércjellés, do té procedohet, nga kjo Drejtori, n& kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés s& Prishtings, pé&r arriten e ké&saj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pErgatitur duhet t€ pérmbajé:
» Déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);
e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore- két&¢ Vendim, s€ bashku me situacionin e miratuar,
té léshuar nga kjo Drejtori (kopje);
» Autorizimin pér pérfagésim,
* Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve.

XI. PAGESA E KOMPENSIMIT PER NDERRIMIN E DESTINIMIT TE TOKES. BUIQESORE-

meqenése parcela kadastrale e pérfshiré né kéto kushte ndértimore, né bazé 1€ certifikatés sé njésisé
kadastrale, €shté evidentuar me lloj t& shfryt&zimit t& parcelés si n€ vijim: parcela nr.1560-19, ZK
Prishtine, “Aré e klasés 5", kérkohet q& paraprakisht t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e
destinimit t& toké&s né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén
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Bujaésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t& Udhgzimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin
e destinimit té tokés, q& e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen ¢
parcelés ndértimore, gjegjésisht $=3000m?, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”. Kjo sipérfaqe
do té regjistrohet si tok& ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés sé kompensimit
pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore, andaj, kjo Drejtori jep PELQIM pér ndérrimin e
destinimit té tokés bujqésore.

Kjo pagesé do té realizohet né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé& Prishtinés, para aplikimit p&r
leje ndértimore, bazuar ng pélgimin e dhéng n& kété paragraf.
XII. BASHKIMI i parcelave kadastrale me nr. 1560-19 dhe nr. 1560-10, ZK Prishting, gjegjésisht
parcela kadastrale/ndértimore e trajtuar sipas kétij vendimi, e cila éshté integruar me shkrirje kufiri t&
parcelés kadastrale e pajisur me Vendimin pér lejimin e ndértimit 05 Nr.351-220581 dt.13.08.2016,
dhe formimi i parcelés nd&rtimore qg realizohet, bazuar n€ Situacionin e parcelés ndértimore me vijén
rregulluese dhe ndértimore nga Plani Zhvillimor Urban, Plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, si dhe
propozimi pér bashkim t& punuar nga kompania N.E.W.S me nr. licence 22, me ¢ ‘rast do t& formohet
parcela ndértimore.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas situacionit-
“zgjidhja urbane”, si dhe propozimi pér bashkim t& punuar nga kompania N.E.W.S me nr. licence 22,
dhe procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar né pélqimin e konfirmuar né kété paragraf, ¢ i cili
do t& shirbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t€ kétyre ndryshimeve.
Procedura e bashkimit t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés
s& Prishtings, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkesé € pronaréve dhe Investitorit, duke
u bazuar edhe n& Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, e t& cilat jané pjesé pérbérése té kétij vendimi
pér caktimin e kushteve ndértimore.
XIII. PAGESA E TAKSES administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet
nga rritja e densitetit t& infrastrukturés, do & realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative
pér Dhénien e Lejes s& Ndértimit dhe Tarifén pér Rregullimin e Infrastrukturés” 01 nr. 434/01-
0094474/17 dt. 24.04.2017 dhe bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin, si pjes€ pérbérése e
kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarif€s, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas
afatit kohor t& pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16 t& UA t¢ MMPH-s€ nr. 06/2017 dt. 23.05.2017,
pas marrjes s& konfirmimit p&r pages€.
XIV. VLEFSHMERIA e Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do t& jeté njé (1) vit, me
mundési t& vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, n& rastet kur nuk ka ndérruar giendja ekzistuese apo
dokumenti i planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisg.

Arsyetim

Pronari /investitori “Arda Rei” shpk me seli n& Prishting dhe me nr. unik identifikues t& biznesit
800256498, me pérfaqésues Afrim Ethemi, me kérkesén 05-350/02-69882/22 dt. 29.03.2022, ka
kérkuar nga kjo drejtori rishqyrtimin ¢ vendimit refuzues 05 nr.350/02-165393/20 dt.04.12.2020, dhe
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér
ndértimin e kompleksit me ndértesa t& pérkohshme me destinim afarizém/tregti me shumicé dhe
pakicé, konkretisht dy grupe t& ndértesave t& pérkohshme (7+3 lokale afariste) me etazhitet P+0, né
lokacionin e pérshkruar né paragrafin I t& dispozitivit t& Vendimit p€r caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkess, aplikuesi ka prezantuar kété dokumentacion: déshmin& mbi pronésiné pér parcelén
kadastrale Nr 1560-19, nr.1560-10 dhe nr. 1560-18, ZK Prishting; Vértetim mbi obligimet tatimore t&
Arda Rei shpk t nr. 69451/22 dt. 29.03.2022, t& I&shuar nga Drejtoria e Financave e Komunés s&
Prishtings; kopje t& dokumentit identifikues; “Informim nga Plani Zhvillimor Urban” nr. 04-
350/135624/20 dt. 07.08.2020; Foto t& lokacionit; Incizimin gjeodezik pér parcelat kadastrale, t&
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punuar nga kompania N.E.W.S me nr. licence 22; formén elektronike , Projekti konceptual/ideor dhe
qertifikatén e biznesit nr.810852659- punuar nga “Arda Rei Group” Sh.P.K., Pélqim sipas Aktit
noterial me LRP.nr.5479/2022 dt.15.07.2022, e redaktuar para noter Burim Xhemajli; P&lqim sipas
Aktit noterial me LRP.nr.5482/2022 dt.15.07.2022, e redaktuar para noter Burim Xhemajli; P&lgim
sipas Aktit noterial me LRP.nr.5480/2022 dt.15.07.2022, e redaktuar para noter Burim Xhemaili,

Drejtoria e Urbanizmit e Komungs sé Prishtings, pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& prezantuar
me kérkesén 05-nr. 350/02-69882/22 dt 29.03.2022, konstaton se bazuar né projektin konceptual dhe
ideor t€ punuar nga kompania “Arda Rei Group” Sh.P.K., si dhe dokumentacionit t& prezantuar me
prova t& bashkangjitura, konsultimit t& dokumenteve t& planifikimit p&r hapésirén ku gjendet lokacioni
Planit Zhvillimor Urban, dhe mbé&shtetur né Rregulloren pér Procedurén e Ndértimit t& Objekteve me
Karakter t&€ Pérkohsh&m né Pronat e Personave Fiziké dhe Juridik nr. 01.nr. 110-288305 dt: 31.12.2014,
aplikuesi “Arda Rei” shpk me seli n& Prishting, pas pranimit 1€ vendimit refuzues me kérkesén e
pérséritur 05-nr. 350/02-69882/22 dt 29.03.2022, ka kérkuar nga Drejtoria e Urbanizmit, rihapjen e
procedurés administrative t& pérfunduar me aktin administrativ “Vendim pér refuzimin e kérkesés”, 05
nr.350/02-165393/20 dt.04.12.2020, pér caktimin e kushteve ndértimore, p&r hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor dhe lejimin e ndértimit t&¢ Kompleksit t& ndértesave té
pérkohshme me destinim afarizém/tregti me shumicé dhe pakicé, né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban-
Zona Ekonomike né Prishting, konkretisht né kuadér té parcelés kadastrale nr. 1560-19, ZK Prishtiné
duke prezantuar me kérkesé edhe dokumentacionin e nevajshém pér kushte ndértimore.

Drejtoria e Urbanizmit pas pranimit t& kérkesés sé referuar, mori né rishqyrtim edhe njé heré
kérkesén pér kushte ndértimore 05 Nr. 350/02-165393/20, dhe duke pas parasysh edhe faktin se
aplikuesi ka prezantuar dokumentacionin € nevojsh&m né fazén e aplikimit, ashtu si¢ parashikohet né
nenin 12 dhe 13 t& Udhézimit Administrativ t& MMPH-sé Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave
pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategorin€ e 1-ré dhe I1-t& t& ndértimeve, si dhe konstatimit se pronari ka realizuar riparcelimin e
parcelés baz€ me nr. 1560-5, ZK Prishtinég, e trajtuar si parcelé e vetme né vendimin e refuzimit té
kérkesés, poashtu &sht€ paisur me pélqim pér shfrytézimin e njésis¢ kadastrale nr.1560-18, si
infrastrukturé private pér qasje né rrugén publike né ¢do kohé pa asnj& pengesé apo kufizim, i pérpiluar
dhe noterizuar te noteri Burim Xhemajli né Prishting&, LRP.nr. 5482/2022 dt.15.07.2022, &shté miratuart
kérkesa, ndérsa ndryshohet zgjidhja urbane e propozuar brenda parcelés kadastrale me kérkesé té palés,
pér arsyen se prezantohet PElqimi i p&rpiluar dhe noterizuar te noteri Burim Xhemajli né Prishting,
LRP.nr. 5479/2022 dt.15.07.2022, ku pronari i njéjté Arda Rei SH.P.K., jep pélqimin q& parcela
kadastrale me nr.1560-10 ZK Prishting, e pajisur me Vendimin pér lejimin e ndértimit 05 Nr.351-
220581 dt.13.08.2016, t& shérbej si parcela t& integruara t& béhet bashkimi [ lokaleve q& jané té pajisura
me leje ndértimi me lokalet e planifikuara me shkrirjen e kufirit t& pérbashkét, me kushtin q& t& mos
cenchet as sipérfaqet e lejuara ndértimore, as kriteret tjera t& miratuara me vendimin e lejimit t&
ndértimit, bazuar né neni 9, paragrafi 4 t&€ Rregullores pér Procedurén e Ndértimit té Objekteve me
Karakter t& P&rkohsh&m né€ Pronat e Personave Fizik€& dhe Juridik nr. 01.nr. 110-288305 dt: 31.12.2014,
pérkatésisht ky nen specifikon se mund t€ vendosen edhe m& shumé se njé objekt me karakter té
pérkohsh&m, pérderisa nuk e tejkalon shfrytézueshmeriné e sipérfages sé& parcelés kadastrale t& definuar
sipas nenit 9 t& késaj rregulloreje.

Pas konstatimeve mé sipérme, shqyrtimit té késaj kérkese, Drejtoria e Urbanizmit, bazuar ng
nenin 13 pika 1.2 t&¢ UA t& MMPH-s& nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, ka vendosur njoftimin publik né
lokacion me daté 15.06.2022. Ky njoftim publik, sipas rregullativés ligjore né fuqi, ka géndruar
pesémbédhjeté (15) dit& né lokacionin né fjalé, gjegjésisht deri mé daté 29.06.2022 dhe me q& ndérkohé
kjo Drejtori nuk ka pranuar ndonjé vérejtje apo sugjerim, éshté vazhduar me procedurén pér caktimin
e kushteve ndértimore.

NE€ analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit pér
komunikacion, konstatohet: “Pas shikimit t& propozimit t& situacionit t& zgjidhjes urbane t& “Arda Rei”
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shpk., né lagjen Zona Industriale, Prishting, lidhur me kérkes&n pér kushte ndértimore t& léndés 03-
350/02-69882/22 dt.29.03.2022, kygja pér automjete né rrugén ekzistuese me nr. te parcelés 1560-18
ZK. Prishting, e cila rrugé lidhet me rrugén “Hyrije Hana”, pér dy ndértesat afariste me karakter té
pérkohshém me etazhitet P+0 t& paraparé me kété zgjidhje urbane, mund té pranchet si e tillé marré
parasysh edhe lokacionin e zgjidhjes urbane ne raport me rrugén kygése t& parcelés nr. 1560-18 ZK.
Prishtiné. Kygja duhet ti pérshtatet teknikisht rrugés ekzistuese dhe t€ aplikohen kushtet e
shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes dhe né kohén kur realizohet ajo”.
Bazuar né& dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né fugi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit
Nr. 04/L- 110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor, nenin 13 t&
Udh&zimit Administrativ t¢ MMPH-s& Nr. 06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave per
pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e 1-ré dhe 1I-t& t€ ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesi ka
prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual/ ideor i prezantuar, Eshté
né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera sipas Rregullores per Procedurén e Ndértimit té Objekteve
me Karakter t& Pérkohshém né Pronat e Personave Fiziké dhe Juridik nr. 01.nr. 110-288305 dt:
311.12.2014, andaj konstatohet se jan€ plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre
kushteve ndértimore sipas kétij Vendimi.
Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i lokacionit - "Situacioni”; “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese
si dhe “Propozim pér bashkim t& parcelave kadastrale” t& punuar nga gjeodeti i licencuar.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij Vendimi. Bazuar né
vierésimin nga kjo Drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror- MMPHI.

Ky Vendim u shtyp né 5 (pes€) kopje identike fizike dhe i dérgohet: Kérkuesit/ve; késaj Drejtorie;
Drejtorisé s& Pronés; Qendrés pér Shérbim me Qytetarg; dhe né dosje t& [€ndés.

Kopje elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém;

dhe Drejtorisé s¢ Kadastrit.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES
05 NR. 350/02-69882/22 DT. 29.07.2022

Zyrtare: U.D. Udhéheqése g-Sektorit: Drejtori:
Bahtie Uka, Nazife Krdsniq
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Zona kadastrale / Katastarska zopa:

Republika e Kosovés s
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Governmment
Ministria e Infrastrukturis die Ambientit/ Ministrastvo Infrastrukture i Sredine/ Ministry of Infrastructure and Envivonment

AGHENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGECITA ROS0V.A/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY 3

Zvra kadastrale homunale / Op3tinska katastarska kancelarija:

Prighting Nr. 1 njesisé kadasirale / Br. katastarske jedinice : -0

Prishting

Llgji i njésisé kadastrale / Vrsia katastarske jedinice - Parcelé

Numri i léndds / Broj predmeta: 67/2022

Shkalla ¢ zvoglimit / Razmera plana 1 750

Lista ¢ koordinatave, kodi dhe pErehikrimi | ryre / Lista koordinata, ked i njibav opts

NR

Y

X

7510528.553

4722792.934

7510535,510

4722688.568

7510518.510

4722687.649

7510497.520

4722686.510

7510488.402

4722685.952

7510482.275

4722782.072

7510510.157

4722783850

7510509.758

4722791.646

Wi |~ [ (W In =

7510513.253

4722791.825

LY

LEGJENDA/ LEGEND:

Pérshkrirmi i pikés

Parcela kadastrale

[ ]
[

Propozim pér bashkim

Propozim pér bashkim N

Rilevor / Snimio:

Nr. i ticencds / Br. licence:

Nenshkrimi / Potpis:

NEWS SHPK

{emn dhe mbiemn i gjeodetit kompanisé/ ime i prezime geodeta’ kompanije)

22

Aprovei / Usvojio:
{emei dhe mabiertti | pérsostit zyrtar! izne | prezime shuzbenog lica)

Nénshknmi / Poipis:

Data ¢ aprovimit / Datum usvajanja:
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